
Biskupské gymnázium, Barvičova 85, 602 00 Brno 
  
  
  
  

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

Školní rok 2000/2001 

  
  
  
  

I. 
Základní charakteristika školy

  
  

a) Biskupské gymnázium 

Barvičova 85 

602 00 Brno 

církevní gymnázium 

IČO: 00532525 

b) Zřizovatel: Biskupství brněnské 

Právní forma: církev, náboženská společnost, IČO 445142 

Adresa: Petrov 8, 601 43 Brno 

Statutární zástupce: Mons. Vojtěch Cikrle, 

Petrov 8, 601 43 Brno 
  
  

c. Ředitel školy: RNDr. Jaroslav Odstrčil 

M. Horákové 7, 602 00 Brno 
  
 

d. Škola sdružuje: 

1. Biskupské gymnázium: IZO: 000532525 

1. 79-41-K/001 gymnázium, studium denní osmileté 

2. 79-41-K/001 gymnázium, studium denní pětileté pro studenty 

s vadami sluchu 



3. 79-41-K/004 gymnázium, studium denní čtyřleté - přírodní vědy 

4. 79-41-K/011 gymnázium, studium denní čtyřleté - humanitní 

5. 79-41-K/001 gymnázium, studium denní čtyřleté - všeobecné

2. Školní jídelna gymnázia IZO: 102006903 

kapacita plánovaná: 1200 jídel 

kapacita k 31. 8. 2000 1150 jídel

2000/2001 Počet tříd Celkový počet 
žáků

Počet žáků na 
jednu třídu

Počet žáků na 
učitele

Šk. rok 30 (28*) 762 (753*) 25,4 ( 26,6*) 13,36 (13,21*)
*Údaj je uvedený bez 9 studentů s vadami sluchu , kteří studují ve 2 samostatných třídách. 
  
  
  
  
  
  
  
 

Obor Počet tříd celkový počet 
žáků

Počet žáků na 
jednu třídu

Počet žáků na 
učitele *

Osmiletý 
všeobecný

19 529 27,8 13,2

Čtyřletý 
všeobecný

5 129 25,8 13,2

Čtyřletý 
humanitní

2 53 26,5 13,1

Čtyřletý 
přírodovědný

2 42 21 10,1

Pětiletý 
všeobecný

2 9 4,5 2,6

• Uvedené údaje jsou vypočítány z počtu odučených hodin v příslušném typu studia a jsou 
vztaženy na úvazky 21 nebo 22 hodin, tedy nejsou zde zahrnuty snížené úvazky vedoucích 
pracovníků. 

  
  

e. Zařazení do sítě : 28.3.1990 

nové zařazení : 1.9.1996 

nejnovější aktualizace: 1. 4. 2000 

f) Optimalizace : Biskupské gymnázium vyhovuje všem parametrům. 
  
  



g) Kapacita plánovaná: 840 žáků 

kapacita k 30. 6. 2000 762 žáků, z toho 

529 žáků v osmiletém gymnáziu 

224 žáků ve čtyřletém gymnáziu 

9 žáků v pětiletém gymnáziu pro žáky s vadami sluchu, 

studium dobíhá 
  
  
  
  

h. Studijní program 

Studijní obor Kód oboru Učební plán schválen 
dne

Číslo jednací

Všeobecný, čtyřletý 79-41-K/001 7.3.1996 15741/96-23

Humanitní 

čtyřletý

79-41-K/011 7.3.1996 15741/96-23

Přírodovědný čtyřletý 79-41-K/004 7.3.1996 15741/96-23

Všeobecný 

osmiletý

79-41-K/001 7.3.1996 15741/96-23

všeobecný pro 
neslyšící  

pětiletý

79-41-K/001 14.3.1996 16191/96-24

  

Součástí aktivit školy určených studentům jsou 

- sportovní kroužky 

- pravidelné rekolekce studentů ve vlastním středisku v Opatově 

- kroužky tanců a duchovních tanců 

- pěvecký sbor 

- pravidelné školy v přírodě pro žáky prim až kvart 

- turistické kurzy 

- zimní lyžařské výcvikové kurzy 

- kroužky výpočetní techniky a práce s Internetem 

- výtvarný a fotografický kroužek 



- pravidelné mezinárodní výměny studentů 

- studijní pobyty v zahraničí ( Rakousko, USA, SRN, Itálie, Norsko, Francie, Belgie, 

Španělsko) 

- práce na projektu “Sokrates” 

Styk se studenty, problémy studentů pomáhá řešit Studentská rada. 

Při škole působí “Sdružení přátel Biskupského gymnázia" a Rada školy. 

i) Trendy dalšího vývoje: 

Budeme prosazovat: 

1. Stabilizaci 8letého gymnázia - přijímat nejméně 2 primy a snížit tak počet žáků proti 
plánované kapacitě na 480 a tak přispět k procesu optimalizace. 

2. Rozšiřovat 4leté gymnázium - podle zájmů studentů otevírat vždy po 2 třídách 

všeobecného zaměření a po jedné třídě humanitního a přírodovědného zaměření 

3. Současné pětileté studium pro studenty s vadami sluchu bude ukončeno v r. 2003. 

V budoucnu budou sluchově postižení studenti integrování a při jejich výuce bude 

využíván tlumočník (znaková řeč). 
  
  

Protože Biskupské gymnázium je škola se širokou spádovou oblastí brněnské diecéze, budeme 
naplňovat plánované počty studentů i zájemci mimobrněnskými, ve větší míře než dosud využívat 
kapacit: 

Studentského domova Petrinum, 

Studentského domova Grohova, 

Studentského domova Klášterského. 
  
  

II. 
Přehled učebních plánů



  
  

V Biskupském gymnáziu jsou při výuce používány učební plány schválené MŠMT 7.3.1996 a 
14.3.1996 - viz část I., bod h. 

Výuka jednotlivých předmětů je realizována podle učebních dokumentů pro gymnázia schválených 
MŠMT ze dne 5. 5. 1999, č.j. 20599/99-22. 

Pro 2. - 8. ročník osmiletého gymnázia používáme dosud platné osnovy č. 18730/91-20. 

Od 1. 9. 2000 se v primách osmiletého gymnázia vyučuje podle generalizovaného plánu 

schváleného MŠMT dne 5. 5. 1999, č. j. 20594/99-22. 

Od 1. 9. 2000 se v 1. ročníku čtyřletého gymnázia - obor všeobecný vyučuje podle 
generalizovaného plánu schváleného MŠMT dne 5. 5. 1999, č. j. 20595/99-22. 
  
  

Odlišné osnovy : 
  
  
Předmět Datum schválení Číslo jednací

Náboženství 7.12.1995 2021/95-23-21

Chemie 31.8.1995 21462/95-23

  

III. 
Výsledky výchovy a vzdělávání

1. Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

a. čtyřleté gymnázium : 

Ročník Počet 
tříd/počet 
žáků

Prospěl s 
vyzn.

Prospěl Neprospěl Počet 
opravných 
zkoušek

1. 2/51 19 31 1 1

2. 3/70 15 55 - -

3. 3/74 20 54 - -

4. 1/29 6 23 - -

Celkem 9/224 60 163 1 1
b. Osmileté gymnázium : 

Ročník Počet tříd/ Prospěl s 
vyzn.

Prospěl Neprospěl Počet 
opravných 
zkoušek



počet žáků

1. 2/60 41 19 - -

2. 2/58 35 23 - -

3. 2/60 29 31 - -

4. 3/80 38 42 - -

5. 2/54 19 35 - -

6. 3/67 21 46 - -

7. 3/93 27 64 2 2

8. 2/57 31 26 - -

Celkem 19/529 241 286 2 2
c. Pětileté gymnázium pro žáky s vadami sluchu 

Ročník Počet tříd/ 

počet žáků

Prospěl s 
vyzn.

Prospěl Neprospěl Počet 
opravných 
zkoušek

1. - - - - -

2. - - - - -

3. 1/7 1 5 1 1

4. - - - - -

5. 1/2 - 2 - -

Celkem 2/9 1 7 1 1

  
  
  

2. Zameškané hodiny, předčasné ukončení studia, přerušení studia 

a. čtyřleté gymnázium : 

Ročník Počet 
zam. 
hodin

Počet 
neoml. 
hodin

Přerušení 
studia

Předčasné 
ukončení 

Vyloučení Ukončení  

z prosp. 
důvodů

1. 2841 19 - 2 - 1

2. 4684 66 - 2 - -

3. 5031 22 - - - -



4. 2560 - - 1 - -

Celkem 15116 107 - 5 - 1

  
  
  
  
  
  
  
  
  

b) osmileté gymnázium : 
  
Ročník Počet 

zam. 
hodin

Počet 

neoml. 
hodin

Přerušení 
studia

Předč. 
ukončení

Vyloučení Ukončení z 
prosp. 
důvodů

1. 2293 - - - - -

2. 2643 - - 1 - -

3. 3389 - - - - -

4. 5667 - - - - -

5. 3414 5 - - - -

6. 5282 - - - - -

7. 6848 21 1 - 1 -

8. 4767 - - - - -

Celkem 34303 26 1 1 1 -

  

c. Pětileté gymnázium pro žáky s vadami sluchu : 

Ročník Počet 
zam. 
hodin

Počet 
neoml. 
hodin

Přerušení 
studia

Předč. 
ukončení

Vyloučení Ukončení z 
prosp. 
důvodů

1. - - - - - -

2. - - - - - -

3. 515 - - - - 1

4. - - - - - -

5. 196 - - - - -



Celkem 711 - - - - 1

  

3. Celkový počet neomluvených hodin - 133 
  
  

4. Výsledky maturitních zkoušek 

Školní rok 
1999/2000

Počet 
žáků

Prospěli s  

vyzname-
náním

Prospěli Neprosp. Počet opakujících 
zkoušku

Oktáva A 29 19 9 - -

Oktáva B 28 17 11 - -

4.A 29 11 18 - -

5.N 2 1 1   

Celkem 88 48 39 - -

  

5. Plnění učebních osnov a učebních plánů 

Kontrolu plnění časových plánů a osnov provádějí předsedové předmětových komisí a vedení školy. 
Učební plány i osnovy jsou plněny. 
  
  

IV. 
Údaje o přijímacím řízení

a. čtyřleté gymnázium 

Kód a název 1. kolo 2. kolo Počet

oboru Počet 
přihlášených/ 
počet 
zúčastněných

Počet 
přijatých

Počet 
přihlášených/ 
počet 
zúčastněných

Počet 
přijatých

přijatých 
celkem

nepřijatých 

celkem

79-41-K/001 všeob. 69/67 53 45/12 5 58 (61*) 39

3 žáci přijati přestupem 

b) osmileté gymnázium 
  
Kód a název 1. kolo Počet

oboru Počet Počet přijatých nepřijatých 



přihlášených/ 

počet 
zúčastněných

přijatých celkem

celkem

79-41-K/010 všeob. 133/132 60 60 62

Celkem 133/132 60 60 62

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

V. 

Údaje o výsledku projednání stížnosti provedené Českou 
školní inspekcí 

Ve dnech 25. - 29. 6. byla na základě stížnosti Ing. Petratura provedena kontrola průběhu 
přijímacího řízení ČŠI. Na základě šetření ČŠI bylo konstatováno, že stížnost je neoprávněná 

(viz příloha). 
  
  

VI. 
Personální situace

Celkový přehled personální situace : 
  
Útvar Funkce Počet



Pedagogičtí pracovníci ředitel 1

 zástupce ředitele 3

 výchovný poradce 2

 učitel 53,438

Celkem pedagogičtí prac.  59,438

Nepedagogičtí pracovníci  20,461

  
  
  
  
  

Údaje o pracovnících školy
1. Kvalifikovanost a aprobovanost, důchodový věk, délka praxe : 

 Učitelé

Kvalifikovanost v % 100 %

Aprobovanost v % 98,321 %

Důchodci v % 4,170 %

Nekvalifikovaní pracovníci v % 0%

Průměrná délka praxe 15,8 let

  

2. Počet absolventů, kteří nastoupili ve šk.roce 2000/2001 : 2 
3. Věkové složení pedagogických pracovníků : 

 Učitelé 

Věk Muži Ženy

do 35 let 7,479 9,069

35 - 50 let 4,380 18,380

nad 50 let 5,000 12,646

Důchodci 0,131 2,353

Celkem 16,990 42,448

  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  

4. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně řídících 
pracovníků školy 
  
Typ kurzu Počet zúčastněných 

pracovníků

Odborné semináře zaměřené na inovace v předmětu 18

Management 1

Studium v rámci programu Lingua 2

Doplňování kvalifikace - studium na VŠ 2

Týdenní stáže na školách v Rakousku a SRN 6

Studium cizích jazyků 10

  
  
  

VII. 
Výkon státní správy

  
  
  
Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání

Přijetí ke studiu 121 51

Přerušení studia 5 -

Stipendium - -

Podmínečná vyloučení 1 -

Vyloučení 1 -

Opakování ročníku - -

Změna studijního oboru 1 -

  
  
  



  
  

VIII. 
Poradenské služby

1. Údaje o pracovnících školy 

a. počty 
 Fyzický počet Kvalifikace, specializace Dosažené vzdělání

Výchovný poradce 2 Spec. kurzy vysokoškolské

b) věková struktura - výchovní poradci – 2 nad 50 let 

b. další vzdělávání poradenských pracovníků : 

V tomto školním roce specializované kurzy nebyly.

2. Žádné speciální finanční zdroje nebyly využívány. 

A. Ubytování - domov mládeže není součástí školy 

B. Stravování 
  

Stravovací zařízení Celková kapacita Počet strávníků Počet 
pracovníků

  /dle zař.listiny/ vlastní cizí celkem

Počet jídelen 1 1200 780 545 13

Počet výdejen 1     

  
  
  
  
  

IX. 
Další údaje o škole

Spolupráce ředitele s dalšími subjekty 

Ředitel školy úzce spolupracuje s občanským sdružením “Sdružení přátel Biskupského 

gymnázia”. Spolupráce se týká především pomoci při zajišťování vybavení školy, 

zajišťování chodu fary v Opatově, finanční výpomoci žákům z nemajetných rodin ( kurzy, 

zájezdy ). Konzultovány jsou i dlouhodobé koncepční záměry školy. 

Spolupráce s “Radou školy” , která byla zpočátku omezena na řešení stížností rodičů se po 

výměně zástupce zřizovatele výrazně rozšířila. Jsou projednávány koncepční záměry školy, 

připomínky rodičů a žáků. Rada školy plní své poslání. 
  
  



Spolupráce se zahraničními školami ve školním roce 2000/2001 

3.9. - konec února - studijní pobyt 3 studentů ze sexty C v rakouském Melku 

29. 9. - 6. 10. - návštěva studentů ze Stuttgartu (SRN). Ubytování v rodinách, 20 studentů 

a 2 učitelé (L. Zavřelová, K. Mikula) 

30.10- - 3. 11. - návštěva studentů z Verviers (Belgie). Ubytování v rodinách, 44 studentů, 

4 učitelé (K. Mikula, M. Vácha, E. Obršlíková, sestra Lidvina) 

3. 5. - 10. 5. – návštěva studentů z Prümu (SRN). Ubytování v rodinách, 30 studentů 

a 3 učitelé (V. Helceletová, M. Kubíček, B. Polusová). 

10.6. - 22. 6. - pobyt 20 studentů v Mattsee (Rakousko). Doprovod H. Poláčková 

a M. Patočková. 
  
  
  
  
  
  

Zprávy předmětových komisí o jejich činnosti ve školním roce 2000/2001 
  
  

Anglický jazyk 

V uplynulém školním roce se přes veškeré úsilí nepodařilo zajistit anglického lektora pro výuku 
konverzace. Konverzaci proto vedli ti čeští pedagogové, kteří měli nejbohatší zkušenosti s 
dlouhodobým pobytem ve Velké Británi i či USA. 

Tři naši studenti prošli úspěšně konkurzem na jednoroční studijní pobyt v USA v rámci programu 
Global Outreach (Jakub Tuček - SxB, Jan Vokurka - SpA, Ladislav Zedník - II.C). 

V oblastním kole konverzační soutěže získala Karla Vomelová (SxA) druhé místo a postoupila do 
regionálního kola. 
  
  

Projekt Sokrates - Comenius “Region - jeho historie a současnost” 

Projekt se uskutečnil za finanční podpory EU, vzdělávací projekt Sokrates - Comenius. Probíhal 
dva roky, zúčastnilo se ho dvacet šest studentů ze sexty A. Studenti získali schopnost využít 
dostupné informační zdroje (internet, návštěva zahraničních partnerů) a reprezentovat tak svoji 
školu v České republice i v zahraničí. Viz přiložená brožurka. 
  
  

Biologie 

Ve školním roce 2000-2001 na BiGy proběhla školní kola olympiády z biologie v těchto 
kategoriích: 

D: primy+sekundy s účastí 34 studentů 

C: tercie+kvarty s účastí 42 studentů 

B: kvinty+sexty+1.+2.ročníky s účastí 23 studentů 



A: septimy+oktávy+3.+4.ročníky s účastí 15 studentů 

Do dalších kol postoupili vždy první dva studenti, kteří se nijak 

výrazně neprosadili a ve vyšších kolech 

obdrželi diplomy za účast. 

p.Vácha pořádal dva biologické výjezdy a to na podzim do Podyjí, na jaře 

pak na Pálavu. Jednalo se o několikadenní akce s účastí asi 30 studentů. 

V rámci výuky biologie pak proběhly obvyklé exkurze uváděné v ročních 

plánech. 
  
  

Dějepis 

Výuka dějepisu odpovídala učebním osnovám a schváleným tematickým plánům. 

V žádné třídě nenastal významnější časový skluz. Klasifikace studentů byla odpovídající. 

Maturitní zkoušku z dějepisu si zvolilo 29 studentů, všichni prospěli, průměrná známka 

u maturit byla 1,44. Podle prozatím neúplných informací si maturanti vedou úspěšně 

i u přijímacích zkoušek na vysoké školy (zejména na Právnickou fakultu MU). 

Jako přínosné se jeví historické semináře v posledních dvou letech výuky. Rozšiřují pohled žáků na 
historickou tematiku a učí je samostatné práci. 

Během školního roku byla rozšiřována knihovna kabinetu dějepisu, byly zakoupeny tři nové 
historické mapy. Do prvního ročníku osmiletého gymnázia zavedeme nové učebnice náhradou za 
starou a poškozenou řadu učebnic pro nižší gymnázium. 
  
  

Fyzika 

Vybudovali jsme laboratoř a vyčerpali tak přidělené finanční prostředky. 

Předmětová komise rozhodla,že do kvart zařadíme učivo odpovídající 9.ročníku ZŠ. 

Objednali jsme nové učebnice do primy, sekundy, tercie, kvarty . 

Zúčastnili jsme se regionálního kola FO v kategorii D - 3 studenti třídy 1.B . 
  
  

Chemie 

1. Laboratoř - byla opravena digestoř a uvedena do provozního stavu, byly doplněny chemikálie a 
vzorkové prvky, opraveny kahany. 

2. Byl dán požadavek na zřízení nové odborné učebny s počítačovou a promítací technikou 

3. Žáci přírodovědných tříd se účastnili exkurzí do Dukovan a do spalovny 

4. Příprava na přijímací zkoušky na VŠ a zapůjčování internetu v kabinetě chemie pro vyhledávání 
materiálu. 

5. Olympiád v letošním roce neúčastnili žádní žáci 
  
  



  
  

Drogová problematika 

1. Studentky sekund, prvních ročníků a kvart absolvovaly přednášky s besedami o zdravém stylu 
života 

2. Přednáška a beseda o drogách s ing.J.Vackem 

3. Zahájení přípravy peer programu v sekundách - vybraní studenti 
  
  

Informatika 

1. V tomto školním roce se studenti zapojili do soutěže s celostátní působností a to: Celostátní 
kolo 50. ročníku matematické olympiády kategorie P. Do 1. kola se opět probojoval student: 
Miloslav Trmač , oktáva B, který se již v srpnu 2000 účastnil 7. Středoevropské olympiády 
informatiky v Rumunsku.V letošním školním roce získal: 

1. místo v regionálním kole, 2. v celostátním kole a postup do mezinárodního kola. 

2. Studenti z kvinty B a C se zapojili do soutěže Mládí @ vědění 2001 vyhlášené firmou 
SIEMENS. Úspěšný tým získal diplom a věcné dary za účast a úspěšné ukončení 
multimediální prezentace. Jej ich práce je k dispozici na CD se jménem Brno-metropole  
jihu. 

3. Studenti Petr Šmíd a Martin Págo z oktávy se dva roky úspěšně podíleli na části grantu 
Fakulty strojního inženýrství VUT. Jejich práce převáděla optickou kamerou snímaný 
mechanický pohyb na ana logový signál, zpracovávaný počítačem. Výsledky své práce 
předvedli v posledních hodinách výuky spolužákům. 

4. Studenti z posledních tří ročníků našeho gymnázia navštěvují pravidelně o pátcích, sobotách 
a nedělích volné využití internetové učebny na UIVT VUT Brno, Božetěchova ul. 

5. Z 35 studentů si 6 svoji činnost prodloužilo i po dobu školních prázdnin. 

Protože o studenty nižších ročníků nemají vysoké školy ještě zájem, bylo studentům umožněno 
využívat brněnské Mahenovy knihovny na nám.Svobody v Kleinově paláci , kde po zakoupení 
studentské ISIC karty mohli studenti pracovat zdarm a na internetové WEB síti. 
  

Matematika 

1. plnění učebních plánů 3.C přírodovědná- pravděpodobnost a statistika bude 

probrána v září, zbývající třídy ukončily ročníky dle plánu 

2. organizace matematické olympiády, soutěže Klokan 

3. Komise metodicky zpracovala maturitní témata a organizaci 

přípravy k maturitám a přijímacím zkouškám. 

Výsledky matematické olympiády ročník 50 - účastnilo se celkem 23 studentů 

Kategorie M6 - městské kolo : 1. místo Martin Frodl PA 

7. místoVít Kuča PA 

Šimon Lukašík PA 

Kategorie M7 - městské kolo : 4. místo Šmídová Magdaléna SB 

Kategorie M8 - městské kolo : 6. místo Holznerová Eva TB 



Kategorie C- regionální kolo : 13. místo Krčál Jan QB 

Kategorie A- regionální kolo : 12. místo Fryčar Jan OkA 

Kategorie P -regionální kolo : 1. místo MiloslavTrmač OkB 

-celostátní kolo : 2. místo, postup do mezinárodního kola 

Výsledky školního kola světově soutěže KLOKAN 2000 

Benjamín 1. Martin Frodl, PA 144 

2. Magdaléna Šmídová SB, 138 

3. Říčný Jan SA, 135 

Kadet 1. Krmíček Vít , KB 106 

2. Jurásek David , KA, 99 

3. Hrbáček Zdeněk, KA, 99 

Junior 1. Vojtěch Pelikán SxA, 98 

2. Václav Brožek, SxC, 92 

3. Vít Pelikán, SxB 89 

Student 1. Pavel Blažek SpB 106 

2. Jan Fryčar OkA , 103 

3. Tomáš Skoupil SpB , 100 

Miloslav Trmač OkB, 100 
  
  
  
  
  
  

Český jazyk 

Komise JČ připravila dvanáct témat pro písemné maturitní zkoušky, dále tři verze maturitních témat 
pro ústní maturitní zkoušky ( verze pro oktávu A a 4.A, verze pro oktávu B a verze pro 5.N 
(neslyšící), zároveň s témat y připravila tři verze zkušebních textů pro ústní maturitní zkoušky. 

Komise JČ dále sestavila tři verze přijímacích zkoušek do osmiletého gymnázia ( do prim) a rovněž 
tři verze přijímacích zkoušek do čtyřletého gymnázia. 

Pro výuku literatury je postupně sestavována fonotéka, která obsáhne klasická i moderní díla české, 
případně světové literatury. Této záležitosti se ujala prof. Kateřina Srnská. 

Olympiáda - JČ 

Letos se školního kola Olympiády v JČ účastnilo deset studentů, do městského kola postoupili čtyři 
studenti a velmi dobře školu reprezentovali: Jakub Tuček, Magda Klímová (sexta B), Pavel Blažík a 
Petra Filkuková (oktáva A). 

Jakub Tuček, Magda Klímová a Pavel Blažík postoupili do regionálního kola, kde se umístili mezi 
prvními deseti soutěžícími. Jakub Tuček získal druhé místo a postupuje do celostátního kola, které 
teprve proběhne. O jeho umístění budeme informovat doda tečně. 

Literární soutěž 

Letos se celostátní literární soutěže Náchodská prima sezóna účastnili čtyři studenti: Karel Gallina 



(loňský absolvent – propozice soutěže to umožňují), Václav Fráňa a Martin Matoušek – oba ze 4.A, 
všichni uvedení soutěžili v kategorii poezie, v kategorii prózy soutěžila studentka Lenka Kopřivová 
z 2.B. Karel Gallina získal v této celostátní soutěži první místo ( loni čtvrtý), Václav Fráňa druhé 
místo. Martin Matoušek a Len ka Kopřivová se umístili mezi prvními deseti. 
  
  

Další aktivity 

Letos komise JČ ve spolupráci s vedením školy opět vydala knižně několik básnických sbírek 
talentovaných studentů (publikace nejsou určeny k  veřejné distribuci). 

Václav Fráňa , Martin Matoušek : Zpívám si (vydalo a vytisklo Biskupské gymnázium, Brno 2001, 
náklad 50 výtisků ) 

Martina Alánová: Chumelí se, chumelí (vydalo a vytisklo Biskupské gymnázium Brno 2001, náklad 
50 výtisků) 

Marta Matlová: Hovory Cestou (vydalo a vytisklo Biskupské gymnázium Brno 2001, náklad 50 
výtisků). 

Studenti septimy A a 3.B navštěvovali v průběhu letošního školního roku divadelní představení v 
Experimentálním divadle Husa na provázku, ve studiu Marta a v divadle Barka (hry: Labyrint světa 
a lusthaus srd ce, Dvojí nestálost, Taneční hodiny pro starší a pokročilé. Studenti vyššího gymnázia 
viděli francouzský film Lakomec a americký film Život Briana. 
  
  

Latina 

Předmětová komise latiny: 1) uspořádala školní kolo soutěže v latině - Certamen Latinum - 

- zúčastnilo se 31 žáků v obou kategoriích, 2 zástupci 

reprezentovali školu v regionálním kole 

2) členové komise ( Obršlíková, Mikula, Nykodýmová ) se 

zúčastnili vzdělávacího semináře z latiny na Klasickém 

gymnáziu 
  
  
  
  

Románské jazyky 

Byl uskutečněn zájezd do FRANCIE A ŠPANĚLSKA 

Úspěšně proběhly maturitní zkoušky 

Zvyšuje se zájem o studium románských jazyků 

španělština: 
-K.Vomelová - 2.místo v republikovém kole 

závěr: 
v obou jazycích dobré výsledky 

zvýšený zájem o studium 
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Tělesná výchova 

Naši studenti absolvovali s úspěchy tyto sportovní akce: 

- ve Středoškolském atletickém poháru obsadili v okresním kole družstva 

hochů 6.místo, dívek 5.místo. 

- v republikovém finále AŠSK v přespolním běhu obsadilo družstvo chlapců 

ve složení: Kříž, Buchal, Zahradníček, Grepl, Hlavínek 4.místo a v soutěži jednotlivců pak dosáhl 
Michal Kříž 2.místo a Vít Zahradníček 3.místo. 

- v Juniorském maratonu AŠSK pak v semifinále obsadilo družstvo BiGy ve 

složení: Zahradníček, Grepl, Půža, Hlavínek, Mojžíš, Juráčková, Těšíková, Petrová a Koutný 
2.místo. 

- v republikovém finále Juniorského maratonu pak stejné družstvo dosáhlo 8.místo. 

- z odbíjené uvedu naši účast na turnaji středních škol v Brně-Lužánkách, a především pak 1.místo v 
Přeboru církevních škol v Českých Budějovicích kde vyhrálo naše dívčí 

družstvo v sestavě: Petrová, Veselá, Weinbergerová, Schnellerová, Marešová, Štelcová 

a Dobrovolná. 

- na turnaji v odbíjené děvčat ze středních škol-Terca Cupu naše družstvo skončilo na 3.místě. 

- v rámci vysokohorské turistiky jsme absolvovali výjezd do rakouských Alp na Hochschwab. 

- naše děvčata z kroužku duchovních tanců opět zvítězila na celonárodní přehlídce v Odrách. 

- na BiGy dále celý školní rok fungovaly kroužky floorballu, stolního tenisu, tenisu, odbíjené a 
atletiky. 

- proběhly 3 kurzy vodácké turistiky na Vltavě, kterých se zúčastnilo 173 studentů. 

- lyžařské výcvikové kurzy proběhly v Krkonoších za účasti 6 tříd. 
  
  

Pro příští školní rok 2001/2002 připravujeme obvyklé kurzy vodácké turistiky (6 tříd), lyžařské 
výcvikové kurzy (7 tříd) proběhnou poprvé všechny na faře v Rokytnici n .J. Na 

podzim podnikneme turistický výjezd do Alp. Počítáme s další účastí na všech atletických akcích 
pořádaných Asociací školních sportovních klubů. V míčových disciplínách se zúčastníme turnajů v 
odbíjené, sálové kopané, kopané, floorballu podle kalendáře akcí, který AŠSK vydá. 
  
  

Zeměpis 



  
  

Komise pracovala ve školním roce 2000/2001 ve složení: předseda předmětové komise-Mgr. 
M.Kubíček, členové komise: RNDr. B.Novotná, Mgr.J.Horáková, Mgr.J.Zatloukal. 

V říjnu jsme uskutečnili týdenní geografický kurz kvart (pro 3 třídy), ve kterém jsme procvičovali 
především praktickou výuku vztahující se k zeměpisu – městská část Brno-Líšeň, studie vesnice – 
Ochoz u Brna. 

Další skupiny studentů pod vedením profesorů se zabývali institucemi města Brna (základy 
společenských věd), historickým vývojem města Brna (dějepis), geologickým vývojem Brna a jeho 
okolí a praktickými cvičeními z bio logie. 

Na škole proběhlo školní kolo zeměpisné olympiády. V městském kole se v kategorii nejstarších 
studentů umístil J.Máchal na druhém místě, P.Blažík na třetím místě. 

Předseda předmětové komise se pravidelně zúčastňoval fóra učitelů zeměpisu organizovaného MU 
a byl pozván ke zkoušení u státních závěrečných zkoušek. 

Základy společenských věd 

Říjen: geografický kurz pro studenty 

organizace přednášky a promítání o Himalájích dr. Vyškovského 

přípravné jednání na PMUN 

Listopad: přednáška a diskuse k 17. listopadu (septimy a oktávy) 

přípravné jednání na PMUN 

Leden: účast na semináři pro učitele filosofie (Srnská) 

přípravné jednání na PMUN 

Únor: příprava akademického tridua - dr. Buchtová, prof. Librová, 

Mgr. Sedláček

návštěva soudního jednání (studenti 3. ročníků) 

Březen: účast na ekologickém semináři Člověk - pán, správce nebo jeden 

z mnoha (Srnská) 

přípravné jednání na PMUN 

Duben: 5. - 9. 4. závěrečné jednání PMUN (15 studentů septim a 3. 
ročníků) 

Květen: organizace přednášky a promítání o Novém Zélandě

dr. Vyškovského

Červen: účast na semináři Právo na každý den (Proks, Srnská) 

Průběžně: organizace a účast na projektu Gabriel 
  
  

 

  



  

  

  

  

  

Náboženství 
  
  

1. Každodenní nepovinná mše svatá v kapli školy 
2. Každé pondělí mše svatá obětovaná za gymnázium 
3. Pravidelná duchovní cvičení v Opatově 
4. Orientační dny ve Fryštáku 
5. Příprava na biřmování pro zájemce 
6. Účast spirituála a kněží na mimoškolních akcích a sportovních kurzech 

Výtvarná výchova 

Výuku výtvarné výchovy doplnily ve šk. roce 2000/2001 tyto akce: 

1. Vánoční dílna - víkendová tvorba (malba na sklo, malba na hedvábí, keramika) - účast 

25 studentů 

Příprava vánoční třídy - instalace a prostoru - 10 studentů - vánoční třída byla k dispozici 

studentům během celého adventu. 

2. V dubnu se uskutečnila jednodenní exkurse, spojená s kresbou v přírodě. Navštívili jsme zámek v 
Lednici, zámecký park a židovský hřbitov v Mikulově. Akce se zúčastnilo 40 studentů vyššího 
gymnázia. V květnu jsme podobnou akci uspořádali pro studenty nižšího gymnázia - účast 40 
studentů. 

3. Závěrečné práce studentů výtvarné výchovy, práce fotokroužku a studentů nepovinné VV byly 
vystaveny na výstavě "Za plotem z mraků", která proběhla v prostorách školy v polovině června. 
Výstavu uvedla slavnostní vernisáž, kterou navštívilo velké množství žáků, profesorů a rodičů a na 
které se významně podíleli i studenti hudební výchovy. 
  
  

Hudební výchova 

Výčet kulturních vystoupení hudební výchovy za školní rok 2000/2001: 

sobota 16. září 2000: Den církevních škol v Brně (horní část nám. Zelný trh) 

- v programu naší školy vystoupilo dívčí Noneto z kvinty B, doprovod na keyboard M. Trmač z 
oktávy B, sólový zpěv K. Čierniková z oktávy B, doprovod na keyboard J. Vokurka ze septimy A. 



středa 20. září 2000: Setkání rodičů v sále B5 

- vystoupení dívek ze sekund A a B pod vedením prof. M. Javorové, klavírní doprovod prof. M. 
Javora, 

- dívčí Noneto z kvinty B pod vedením prof. J. Němcové, klavírní doprovod M. Trmač 

z oktávy B 

- sólový zpěv K. Čiernikové z oktávy B za klavírního doprovodu J. Vokurky ze septimy A 

- hudební skupina "Groovey" (Adam Kubát z oktávy A) 
  
  

sobota 4. listopadu 2000: 10. výročí Bigy - program v aule 

- při slavnostní mši vystoupila "Schola" za doprovodu prof. F. Macka, 

- v kulturním programu dopoledne zpívaly dívky (13) ze sekund A a B pod vedením prof. M. 
Javorové, doprovod na keyboard prof. M. Javora (3 písně) a společně 1 s dívčím Nonetem 

z kvinty B pod vedením prof. J. Němcové za doprovodu na klávesy M. Trmače z oktávy B 

(6 písní) samostatné vystoupení tří dívek z kvinty B (1 píseň), v odpoledním programu zpívala 3 
písně z muzikálů K. Čierniková z oktávy B za doprovodu na keyboard J. Vokurky , mimo jiné 
vystoupila školní folková skup ina "Není zač" (umělecký vedoucí Lukáš Nečas 

z oktávy A - hrají vlastní písničky) a "Groovey" (A. Kubát z oktávy A) 

sobota 2. prosince 2000: Mosty mezi městy 

- vystoupení s pásmem českých koled na radnici ve Vídni - dívky ze sekund (Marie a Michal 
Javorovi) a Noneto z kvinty B (prof. J. Němcová, klavírní dopraovod M. Trmač z oktávy B). 

čtvrtek 21. prosince 2000: Vánoce dětem - akce brněnské radnice na nám. Svobody v Brně 

- program s názvem "Koledování" ve 40 minutách zpívaly dívky ze sekund A a B pod vedením 
manželů Javorových a dívčí Noneto (11 dívek) pod vedením J. Němcové za doprovodu na klávesy 
M. Trmače z oktávy B 

středa - pátek 28. - 30. března 2001: 8. ročník celostátní přehlídky zájmové umělecké činnosti 
církevních středních škol v Odrách 

- v 15ti minutovém vystoupení: dívčí Noneto z kvinty B (prof. Němcová, klavír doprovod M. 
Trmač z oktávy B) 

- ve 20ti minutovém bloku školní folková skupina "Není zač" (umělecký vedoucí L. Nečas 

z oktávy A) 

- obě tělesa byla vybrána odbornou porotou na závěrečný galakoncert na 29. 3. od 19.00 hodin v 
sále oderského Dělnického kulturního domu 

pondělí 11. června 2001: Vernisáž ve 2. poschodí gymnázia 

- jako rozloučení s předmětem hudební výchova (po 6 a po 2 letech na Bigy) bylo pojato vystoupení 
studentů tříd 2. A, 2. B a SXT C (9 písní za doprovodu příčné flétny Marie Múčkové (SXT C), 
kytary Aleše Lisala (2. A) a vlastních keyboardů včetně ozvuče ní a aranžmá Šárky Lochmanové 
(nevidomá studentka z 2. B) a Michala Jiráska (2. B) pod vedením prof. J. Němcové. V závěru 
zahráli 4 písně V + W + J na altsaxofon Jožka Dalík 

- za kytarového doprovodu V. Brožka (oba ze SXT C). B. Berník zaznamenal vystoupení 

na video. 
  



  

Závěr

Z výroční zprávy vyplývá, že Biskupské gymnázium plnilo v průběhu uplynulého školního roku 
požadavky a očekávání, které na ně studenti i jejich rodiče kladli. Svědčí o tom především výborné 
výsledky maturitních zkoušek, úspěšnost absolventů v přijímacím řízení na vysoké školy, značný 
zájem o studium na této škole, počet úspěšných řešitelů olympiád v přírodovědných předmětech i 
úspěšná vystoupení studentů na veřejnos ti ( soubor Agadir, školní pěvecký sbor) i jiné aktivity. 
Důležitá pro Biskupské gymnázium je i ta skutečnost, jak rychle proniklo do vědomí široké 
veřejnosti nejen na území města Brna. 

Samozřejmě zde existují i určité rezervy zejména v oblasti vedení žáků k větší odpovědnosti a 
důslednosti, avšak je v silách učitelského sboru i provozních zaměstnanců současný stav nadále 
zlepšovat. 
  
  
  
  

Výroční zpráva byla projednána na provozní poradě dne 29.8.2000. 
  
  
  
  

Brno 29.8.2001 

RNDr. Jaroslav Odstrčil 

ředitel biskupského gymnázia 
  
  
  
  
  
  
  
  

Výroční zpráva byla projednána a schválena radou školy dne 13.9.2001 
  
  


